a) na contratação com o Poder Público e no recebimento de benefícios ou

incentivo fiscal ou creditício concedido por ele;
b) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem imóvel ou direito a ele

relativo;
c) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem móvel de valor superior a

R$ 15.904,18 (Quinze mil, novecentos e quatro reais e dezoito centavos) incorporado ao
ativo permanente da empresa;

* Valor atualizado a partir de 1/6/1998, conforme republicação.
d) no registro ou arquivamento, no órgão próprio, de ato relativo a baixa ou

redução de capital de firma individual, redução de capital social, cisão total ou parcial,